Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0033/2023
Em, 22 de março de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA JULIANNE DE LIMA SALES
FEIJOLI, ENFERMEIRA OBSTÉTRICA, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO
HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
Senhora Julianne de Lima Sales Feijoli, enfermeira obstétrica do Hospital Municipal da
Mulher em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

A Senhora Julianne de Lima Sales Feijoli, em 2013, aos 17 anos iniciou a
Universidade Federal Fluminense - UFF para cursar a graduação de enfermagem e se
encontrou no campo da Saúde da Mulher desde que ouviu o primeiro batimento cardíaco
de bebê. Finalizou a graduação e se especializou na Residência Profissional de
Enfermagem Obstétrica no ano de 2018, pela UFF. Vivenciou a alegria de acompanhar
gestações, viu mulheres renascendo, bebês chegando ao mundo e acompanhou também
a dor da perda gestacional. Em 2019, passou pelo processo de gestar e se tornou mãe do
Heitor, que a fez ter um olhar ainda mais especial para gestação e parto. Hoje é
enfermeira obstétrica no Hospital Municipal da Mulher e também docente com o papel
de formar novos profissionais humanizados e sensíveis para a humanização do parto e
nascimento. Todos os dias tem certeza que escolheu o melhor caminho. Diante do
empenho, competência e dedicação da referida enfermeira, faz necessária e justa a
outorga de Moção de Aplausos.